

پیام رئیس فدراسیون بین‌المللی حسابداران

با روشن شدن تدریجی ابعاد بحران جهانی و آگاهی بیشتر درباره عمق و وسعت آن، حرفه حسابداری برای بررسی مجدد نقش و مسئولیت خود و مشارکت در ایجاد تغییرات مناسب، در معرض آزمایش قرار گرفته است تا نشان دهد حرفه ما بخشی از راه حل است. واقعیت این است که در این مورد هیچ‌گونه راه کار فوری وجود ندارد.



کجا می‌توانیم بهترین همکاری را داشته باشیم. سرانجام باید برای رسیدن به همگرایی یا پذیرش جهانی مجموعه واحدی از استانداردهای با کیفیت بالای حسابرسی، اخلاق، آموزش و گزارشگری مالی به حرکت خود ادامه دهیم. ما هم اکنون این فرایند را آغاز کرده‌ایم و ادامه این گزارش برخی از اقدامات فدراسیون را نشان می‌دهد.

رهنمود جدید

کارشناسان هیئت تدوین استانداردهای بین‌المللی حسابرسی و اطمینان بخشی (IAASB)، هشدارنامه جدیدی را با عنوان «ملاحظات حسابرسی در ارتباط با تداوم فعالیت در محیط کنونی اقتصادی»، در پاسخ به چالش‌های ویژه ناشی از بحران کنونی مالی، برای افراد مسئول راهبری شرکت و کمک به حسابرسان و مدیریت، منتشر کردند.

در ماه اکتبر، این هیئت اولین هشدارنامه، «چالش‌های حسابرسی برآوردهای حسابداری ارزش منصفانه در محیط کنونی بازار» را منتشر کرد که در آن حوزه‌هایی در **استانداردهای بین‌المللی حسابرسی (ISAs)** را که ارتباط خاصی با حسابرسی‌های ارزش منصفانه دارند مشخص می‌ساخت. اتمام پروژه شفافیت این هیئت و تصویب آن به‌وسیله هیئت نظارت بر منافع عموم (PIOB) در سال ۲۰۰۹، فضای بیشتری برای فرایند همگرایی جهانی به‌دست می‌دهد. بحران مالی بر اهمیت زبان واحد بین‌المللی حسابرسی و اطمینان بخشی تأکید می‌کند.

هیئت تدوین استانداردهای بین‌المللی حسابداری بخش عمومی (IPSASB) علاوه بر تسریع کارش در حوزه‌های مرتبط با بحران مالی، بر همگرایی تمرکز می‌کند. این هیئت بحث درباره **پیش‌نویس‌های ED)** شناخت و اندازه‌گیری، نحوه ارائه، و افشای ابزارهای مالی را در دستور کار داشت. این پیش‌نویس‌ها به **استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی (IFRS)** خیلی نزدیک خواهد بود.

استانداردها به ارتقای کیفیت عملکرد کمک می‌کنند، اما لازم است به‌وسیله ارزش‌هایی که تصمیم‌گیری از آنها حاصل می‌شود حمایت شوند. برای حرفه ما، این ارزش‌ها، که در آیین رفتار حرفه‌ای ایفک برای حسابداران خبره وجود دارد، مهم‌ترین چیزها هستند. به همین دلیل است که فدراسیون بین‌المللی حسابداران فعالانه به‌کارگیری، یا همگرایی به این آیین رفتار حرفه‌ای را ترویج می‌کند و مطمئن است که این آیین‌نامه در بازار کنونی به‌ویژه در ارتباط با مسائل استقلال حسابرس مناسب است. آیین رفتار حرفه‌ای جدید در ماه‌های آینده پس از اعمال بروزرسانی‌های مهم، منتشر خواهد شد.

ما با سیستم جهانی مالی روبه‌رو هستیم که نه تنها به اصلاح بلکه به بازسازی اساسی نیازمند است. کار بازسازی به‌وسیله یک کشور، یک نهاد مقررات‌گذاری یا یک حرفه امکان‌پذیر نیست، بلکه نیازمند تلاش و همکاری متقابل جامعه جهانی است.

سوالات در این حوزه برای فدراسیون عبارتند از: «نقش مناسب ما در جامعه جهانی چیست؟» و «چگونه می‌توانیم به نحو احسن به فرایند بازسازی کمک کنیم؟»

اولاً، معتقدم که ما باید بر رسالت و ارزش‌های اصلی خود متمرکز بمانیم: تدوین استانداردهای با کیفیت، ترویج کیفیت، پایبندی به ارزش‌های درستکاری، شفافیت و تخصص. ثانیاً، باید خودارزیابی جدی از کاری که انجام می‌دهیم داشته باشیم تا مشخص شود با توجه به بحران چه تغییراتی در اولویت‌ها یا مسیرها لازم است. ثالثاً، ما با اعضایمان، مقررات‌گذاران، و با سازمان‌های مختلف بین‌المللی که مثل فدراسیون در تلاشند تا اقتصاد جهانی را به مسیر بازگردانند در ارتباط هستیم و سعی داریم مشخص کنیم که در

داده شد که به بیشترین سطح خود از سال ۲۰۰۱ به بعد رسیده است و در مقایسه با سال ۲۰۰۷ این رقم ۱۷ درصد رشد داشته است. در اوایل سال میلادی آمار منتشر شده از سوی دولت انگلستان نشان داده است که این کشور برای نخستین بار از سال ۱۹۹۱ به بعد، دچار بحران مالی شده و تولید ناخالص داخلی آن، ۱/۵ درصد در سه ماه پایانی سال ۲۰۰۸ و ۰/۶ درصد نیز در سه ماه قبل از آن افت کرده است.

مؤسسات حسابرسی در انگلستان نسبت به حسابداران سیاه‌پوست کوتاهی می‌کنند.

حرفه حسابداری در انگلستان برای افزایش تعداد حسابداران سیاه‌پوست در این حرفه راه درازی را پیش رو دارد. تعداد حسابداران سیاه‌پوست استخدام شده در مؤسسه‌های حسابداری نه تنها در مقایسه با حسابداران سفید پوست، بلکه حتی نسبت به سایر اقلیت‌های قومی به نسبت اندک است. مؤسسه حسابرسی کی پی ام جی (KPMG) اعلام کرده است که حرفه حسابداری راه درازی را برای تحقق خواسته‌هایش در پیش رو دارد. کی پی ام جی (KPMG) برای گسترش دسترسی قشر وسیع‌تری از افراد مختلف به فرصت‌های شغلی حرفه، نشست‌هایی برگزار خواهد کرد تا امکان افزایش انعطاف‌پذیری برای تشویق فعالان حرفه را بررسی کند. با توجه به این که در انگلستان بخش حسابداری از بزرگ‌ترین کارفرمایان در این کشور بوده ولی فقط بخش کوچکی از این جمعیت را سیاه‌پوستان تشکیل می‌دهند. یکی از دلایل بیان شده تمایل شرکت‌های بزرگ و فعال حرفه به استخدام دانشجویان دانشگاه‌هایی نظیر آکسبریج (Oxbridge) و راسل گروپ (Russel group) است که دارای تعداد اندکی دانشجوی سیاه‌پوست هستند. انجمن‌های حرفه‌ای نظیر انجمن حسابداران رسمی و خبره (ACCA)، انجمن حسابداران خبره اسکاتلند (ICAS) و انجمن حسابداران خبره انگلستان و ولز (ICAEW) اعلام کرده‌اند که این حرفه، متعهد به جذب نیروهای با استعداد، بدون توجه به جنسیت، اعتقادات و یا نژاد است.

سود شریکان در مؤسسه حسابرسی کی پی ام جی (KPMG) کاهش یافت.

مؤسسه حسابرسی کی پی ام جی (KPMG) در انگلستان با کاهش متوسط ۱۰۰,۰۰۰ پوندی در دریافتی‌های حقوق خود مواجه شده‌اند که این کاهش دریافتی‌ها ناشی از اثرهای بحران مالی است که روی مؤسسه سایه افکنده است.

طبق خبرهای منتشر شده میانگین سود سالانه هر شریک از ۸۰۳,۰۰۰ دلار به ۷۰۳,۰۰۰ دلار در اواخر سال ۲۰۰۸ کاهش یافته است، تا آن جا که بعضی مؤسسه‌های بزرگ انگلستان نظیر ۴ مؤسسه بزرگ حسابرسی بیگ فور (Big Four) از کارکنانشان خواستند به صورت داوطلبانه ۴ روز در هفته را کار کنند یا در صورت وخامت شرایط اقتصادی مرخصی بدون حقوق بگیرند.

فدراسیون بین‌المللی حسابداران، علاوه بر تدوین استاندارد و ترویج ارزش‌های والا، به کار خود در زمینه مسائل راهبری ادامه می‌دهد. اخیراً فدراسیون دو سند برای حسابداران خبره شاغل و سایر رهبران در کسب‌وکار منتشر کرد که عبارتند از: «ارزیابی و بهبود نظام راهبری در سازمان‌ها» و «چارچوب پایداری». همچنین فدراسیون کار خود درباره زنجیره تامین گزارشگری مالی جهانی را برای تعیین نحوه انجام بهترین کمک‌ها به ارتقای سودمندی گزارش‌های مالی، تقویت نظام راهبری بنگاه و تحقق نیازهای سرمایه‌گذاران و سایر گروه‌های ذی‌نفع دنبال می‌کند.

توجه به نیازهای مؤسسه‌های حسابرسی کوچک و متوسط

فدراسیون بین‌المللی حسابداران بر شناسایی نحوه تاثیرگذاری بحران مالی بر بنگاه‌های کوچک و متوسط (SMEs) و مؤسسه‌های حسابرسی کوچک و متوسط (SMPs) تمرکز دارد. انتظار افزایش مقررات و نظارت، همراه با رکود اقتصادی و کاهش دسترس‌پذیری به سرمایه، این بنگاه‌ها را در معرض خطر قرار می‌دهد. فدراسیون با جوامع بنگاه‌های کوچک و متوسط و همچنین مؤسسه‌های حسابرسی کوچک و متوسط در ارتباط است تا به آنها اطمینان دهد که صدایشان شنیده می‌شود و به نیازهای آنها در تدوین استاندارد و در تعامل فدراسیون با مقررات‌گذاران توجه می‌شود.

کمیته مؤسسه‌های حسابرسی کوچک و متوسط

(SMP Committee) در فدراسیون بین‌المللی حسابداران در این کار پیشرو است، اما کمیته انتخابات نیز برای کسب اطمینان از این که انجمن‌های مؤسسه‌های حسابرسی کوچک و متوسط و بنگاه‌های کوچک و متوسط به‌طور مناسبی در هیئت‌ها و کمیته‌ها و کارگروه‌های فدراسیون نمایندند دارند مشارکت می‌کند.

همچنین فدراسیون با تکمیل «رهنمود به کارگیری استانداردهای بین‌المللی حسابرسی در مؤسسه‌های حسابرسی کوچک و متوسط»، همراه با رهنمودهایی درباره کنترل کیفیت و مدیریت کار حسابرسی در جهت توسعه منابع تلاش می‌کند.

تعامل با مؤسسه‌ها، مقررات‌گذاران و سایر گروه‌ها

سرانجام، در همان حال که فدراسیون به دنبال شناخت و توجه بهتر به مسائل مرتبط با بحران است، تعداد دفعات گفتگوهای فدراسیون با مؤسسه‌ها، مقررات‌گذاران، سازمان‌های توسعه و سازمان‌های مختلف بین‌المللی را افزایش داده است. با توجه به دیدگاه‌های این گروه‌ها و سایر اشخاص ذی‌نفع و تاثیر دیدگاه‌های آنها و با توجه به منافع عموم به‌عنوان اولویت اول، فدراسیون با اقدامات مبتکرانه به سمت ارتقای حرفه و بازسازی سیستم مالی که شایسته اطمینان و اعتماد عموم باشد، در حال حرکت است.

عقربه رکود اقتصادی

اکنون در انگلستان بیشترین زنگ‌های خطر برای اعلام کاهش سود به دلیل رکود اقتصادی بین شرکت‌های فعال در بورس این کشور طی هفت سال گذشته به صدا درآمده است. این هشدارها در سال ۲۰۰۸ به ۴۹۹ شرکت